
24  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

errata
.

errata de aBertUra de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico 05/2022, diÁrio oFiciaL Nº 34.978 de 23 
de Maio de 2022, conforme abaixo:
oBJETo: aquisição de Material Permanente – EQUiPaMENToS- (PUrifica-
dor dE áGUa), para atender as necessidades deste lacEN-Pa, de acordo 
com as diversas especificações, contidas no Anexo I-A do Edital.
oNde se LÊ: daTa da aBErTUra: 02/06/2022.
Leia-se; daTa da aBErTUra: 13/06/2022.
PrEGoEira: SiMoNE SErrÃo
lacEN-Pa

Protocolo: 807169

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 04/2022
Pae Nº: 1331193/2021
oBJETo É: aquisição de insumos, para análises microbiológicas de amos-
tras de água- kits Enzimáticos, com a finalidade de atender as necessida-
des do laboratório central do Estado do Pará
EMPrESa: idEXX BraSil laBoraTorioS lTda– cNPJ: 00.377.455/0001-
20, Valor: r$ 975.727,00 (novecentos e setenta e cinco mil setecentos e 
vinte e sete reais), fUNdaMENTo: art. 25, inciso i da lei federal nº 8.666/93.
Programa de trabalho: 10.305.1507-8882
fonte de recurso: 0149002221
Natureza de despesa: 339030
Plano interno: 1040008882c
Belém (Pa), 01 de junho de 2022.
ordENador: alBErTo SiMÕES JorGE JÚNior

Protocolo: 807596

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

o diretor Geral do LaceN, sr. aLBerto siMÕes JorGe JUNior, ra-
tiFica o ato da comissão Permanente de licitação do lacEN- laBora-
TÓrio cENTral do ESTado do Pará, do ato declaratório de iNEXiGi-
BilidadE dE liciTaÇÃo 04/2022, cujo objeto é: aquisição de insumos, 
para análises microbiológicas de amostras de água- kits Enzimáticos, com 
a finalidade de atender as necessidades do Laboratório Central do Estado 
do Pará, através da Empresa: idEXX BraSil laBoraTorioS lTda– cNPJ: 
00.377.455/0001-20, no valor de r$ 975.727,00 (novecentos e setenta 
e cinco mil setecentos e vinte e sete reais ), com fundamento no art. 25, 
inciso i da lei federal nº 8.666/93.
Belém (Pa), 01 de junho de 2022.
ordENador: alBErTo SiMÕES JorGE JÚNior

Protocolo: 807602

diÁria
.

Portaria Nº 88 de 30/05/2022
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
objetivo: rEaliZar MoNiToraMENTo da PráTica da BaciloScoPia E 
cUlTUra dE oGaWa NoS laBoraTÓrioS PÚBlicoS E/oU PriVadoS do 
MUNicÍPio.
Período da viagem: 13 a 15/06/2022.
Quantidade: 2 e ½ (duas e Meia).
origem: Belém – Pa.
destino: Barcarena-Pa.
Servidores: Maria luiza cunha Patello / Mat. 5156220-1/ Biomédico.
Simone Maria Marcelo Moraes / Mat. 5761964-1 / Téc. Patologia clínica
ordenador: alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 807663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

errata
.

errata
Fica retiFicado Na errata da PUBLicaÇÃo a aUsÊNcia do 
NoMe da direÇÃo do 1º crs/sesPa , PUBLicado No doe Nº No 
34.990 de 01 de JUNHo de 2022.
oNde se LÊ:
o diretor do 1° centro regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 

resolve:
Considerando o fim do exercício financeiro/orçamentário de 2021 e a de-
mora no repasse orçamentário no exercício 2022, para prosseguimento da 
presente demanda, acarretando o fim do prazo de execução contratual.
resolve:
Pelo cancelamento do contrato 04/2022, entre 1º centro regional de saú-
de/SESPa e a empresa PlaNalTo coMÉrcio E SErViÇoS lTda cNPJ No 
06.072.499/0001-29 que tem por objeto a contratação de empresa de 
engenharia especializada para realizar o serviço de reparo no imóvel onde 
funciona rESidÊNcia TEraPÊUTica caPS rENaScEr unidade de abran-
gência do 1o crS/SESPa, com Vigência: 31/01/2022 à 30/04/2022 origi-
nado no processo no 2020/922268 referente à carta convite no 05/2021.
Leia-se :
o diretor do 1° centro regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
resolve:
Considerando o fim do exercício financeiro/orçamentário de 2021 e a de-
mora no repasse orçamentário no exercício 2022, para prosseguimento da 
presente demanda, acarretando o fim do prazo de execução contratual.
resolve:
Pelo cancelamento do contrato 04/2022, entre 1º centro regional de saú-
de/SESPa e a empresa PlaNalTo coMÉrcio E SErViÇoS lTda cNPJ No 
06.072.499/0001-29 que tem por objeto a contratação de empresa de 
engenharia especializada para realizar o serviço de reparo no imóvel onde 
funciona rESidÊNcia TEraPÊUTica caPS rENaScEr unidade de abran-
gência do 1o crS/SESPa, com Vigência: 31/01/2022 à 30/04/2022 origi-
nado no processo no 2020/922268 referente à carta convite no 05/2021.
BElÉM, 01 dE junho dE 2022.
Marco aNToNio rodriGUES NorMaNdo
dirETor do 1º crS/SESPa

Protocolo: 807151

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

coNtrato
.

coNtrato Nº 008/3ºcrs/sesPa/2022 – Processo Nº 2022/495016
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de informática (com-
putadores, monitores, impressoras, notebooks, estabilizadores, nobreaks, 
etc.), com fornecimento de peças caso necessário, atualização de progra-
mas, drivers, remoção de vírus, conexão de internet, limpeza e lubrificação 
de equipamentos, por um período de 06 (seis) meses, para atender as 
necessidades deste 3º centro regional de Saúde/SESPa, conforme condi-
ções, quantidades, prazos e exigências estabelecidos no Edital da cotação 
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este 
instrumento, independente de transcrição.

iteM descriÇÃo/
esPeciFicaÇÃo

ideNtiFi-
caÇÃo cÓd. 

siMas
aPres. QUaNti-

dade
VaLor 
totaL

01

Serviço de manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos de informática (computadores, 

monitores, impressoras, notebooks, estabilizadores, 
nobreaks, etc.), com fornecimento de peças, caso ne-
cessário, atualização de programas, drivers, remoção 
de vírus, conexão de internet, limpeza e lubrificação 

de equipamentos.

21460-4 UNd. 01 r$ 8.450,00

data de assinatura: 30/05/2022.
Vigência: 30/05/2022 a 29/11/2022.
o valor: r$ 8.450,00 (oito mil, quatrocentos e cinquenta reais).
dotação orçamentária:
P.i: 4120008338c
PTrES: 908338
Natureza da despesa: 339039
fonte de recurso: 0103000000
ação: 244054
coNTraTada: EliaNE dE caSTro lEiTE | cNPJ: 22.920.038/0001-15
ordENador: Mário MoraES cHErMoNT filHo – diretor regional/3º 
crS/SESPa – PorTaria Nº 1.519/2021-ccG de 30 de setembro de 2021 
– Matrícula: 5912309/2.

Protocolo: 807677


